
 

Постановление Правительства Самарской 
области от 21.11.2005 N 129 

(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной поддержки 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного 
родителя, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в 
период их обучения в образовательной 

организации и при выпуске их из 
образовательной организации" 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 26.10.2018 
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 19 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 ноября 2005 г. N 129 
 

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД 

ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ЛИЦ 
ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, В ПЕРИОД ИХ ОБУЧЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРИ ВЫПУСКЕ ИХ ИЗ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 20.12.2006 N 182, от 18.07.2007 N 99, от 27.10.2011 N 690, 
от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177, от 17.11.2015 N 737, 
от 31.12.2015 N 915, от 25.03.2016 N 137, от 20.06.2016 N 318, 
от 21.02.2017 N 112, от 16.03.2018 N 139, от 13.06.2018 N 322) 

 
В целях реализации Закона Самарской области "Об образовании в Самарской области" 

Правительство Самарской области постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

1. Утвердить прилагаемые: 

Утратил силу. - Постановление Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177; 

Положение о порядке выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а 
также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся за счет средств бюджета 
Самарской области или местных бюджетов по основным образовательным программам, а также по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих, стипендии 
или денежных средств на их личные расходы, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей; 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177, от 21.02.2017 N 112) 

Положение о порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся за счет средств бюджета Самарской 
области или местных бюджетов по основным образовательным программам, бесплатным проездом на 
городском, пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы; 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177, от 21.02.2017 N 112) 

Положение об обеспечении одеждой, обувью и единовременным денежным пособием детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор в осуществляющие 
образовательную деятельность организации на полное государственное обеспечение, завершивших свое 
пребывание в данной организации и продолжающих обучение по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Самарской области или местных 
бюджетов; 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.02.2017 N 112) 

Положение об обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D1253034105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D6283C39105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B1DA253033105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E65C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BAD0203539105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D22534361A02A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C66C639C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C66CA39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91100BD1A6449C94B8D66D13092B1E425E
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D65C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 19 

 

родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они 
обучались и воспитывались за счет средств бюджета Самарской области, выпускников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Самарской области или местных 
бюджетов, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета 
Самарской области или местных бюджетов; 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.02.2017 N 112) 

Положение о порядке предоставления полного государственного обеспечения лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающимся за счет средств бюджета Самарской области или 
местных бюджетов по основным образовательным программам; 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177, от 21.02.2017 N 112) 

1.1. Установить, что информация о назначении (осуществлении) мер социальной поддержки, 
предоставляемых в соответствии с положениями, утвержденными настоящим Постановлением, 
размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение 
(получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной 
помощи". 
(п. 1.1 введен Постановлением Правительства Самарской области от 16.03.2018 N 139) 

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство образования и 
науки Самарской области (Пылева), министерство социально-демографической и семейной политики 
Самарской области (Антимонову), министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области 
(Попова), министерство здравоохранения Самарской области (Гридасова), министерство культуры 
Самарской области (Филиппова). 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.02.2017 N 112) 

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2005 г. 
 

Губернатор - председатель 
Правительства Самарской области 

К.А.ТИТОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 21 ноября 2005 г. N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ КУРСОВ 
ПО ПОДГОТОВКЕ К ПОСТУПЛЕНИЮ В УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО 

И ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D65C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE8161358322FB398B3ED5673B4D72A636C4F04F7C0A5C8EBF6F6105CFB49774ACF4B8E66CEE32AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D22534361A02A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C66C639C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 19 

 

А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 

 
Утратило силу. - Постановление Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177; 

 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 21 ноября 2005 г. N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦАМ, 
ПОТЕРЯВШИМ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ 

ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ПО ОСНОВНЫМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, А ТАКЖЕ ПО ПРОГРАММАМ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ 

И ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ, СТИПЕНДИИ ИЛИ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ НА ИХ ЛИЧНЫЕ РАСХОДЫ, ЕЖЕГОДНОГО ПОСОБИЯ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
И ПИСЬМЕННЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177, 
от 17.11.2015 N 737, от 31.12.2015 N 915, от 21.02.2017 N 112, 

от 13.06.2018 N 322) 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом 
Самарской области "Об образовании в Самарской области". 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающимся за счет средств бюджета Самарской области или местных 
бюджетов по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам, а 
также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих 
(далее - граждане), выплачиваются: 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.02.2017 N 112) 

государственная социальная стипендия - ежемесячно в соответствии с частью 3 статьи 10 Закона 
Самарской области "Об образовании в Самарской области"; 

ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (далее - 
ежегодное пособие) - однократно в течение одного учебного года не позднее 1 октября текущего года в 
размере трехмесячной государственной социальной стипендии в соответствии с частью 4 статьи 17 Закона 
Самарской области "Об образовании в Самарской области". 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B1DA253033105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C66C939C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE8161358322FB398B3ED5673B5D12A636C4F04F7C0A5C8EBF6F6105CFB49774ACF4B8E66CEE32AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91100BD1A6449C94B8D66D13092B1E425E
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF548D61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 19 

 

3. Гражданам указанных категорий, обучающимся в государственных образовательных учреждениях 
высшего образования и профессиональных образовательных учреждениях, находящихся в ведении 
Самарской области, и муниципальных образовательных организациях высшего образования, 
государственная социальная стипендия (далее - стипендия) назначается и выплачивается в соответствии с 
Порядком назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной 
стипендии студентам и слушателям, обучающимся по очной форме обучения за счет средств областного 
бюджета, государственной стипендии аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств 
областного бюджета, утвержденным постановлением Правительства Самарской области от 16.12.2013 N 
764. 
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

4. Для обеспечения стипендией и ежегодным пособием граждан указанных категорий, обучающихся в 
государственных бюджетных и автономных образовательных учреждениях высшего образования и 
профессиональных образовательных учреждениях, подведомственных министерству образования и науки 
Самарской области, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют 
и подают в министерство образования и науки Самарской области заявку на следующий год о выделении 
указанных средств исходя из количества граждан, нуждающихся в стипендии и ежегодном пособии. 

Для обеспечения стипендией и ежегодным пособием граждан указанных категорий, обучающихся в 
государственных бюджетных и автономных профессиональных образовательных учреждениях, 
подведомственных министерству здравоохранения Самарской области, министерству культуры Самарской 
области, министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области, образовательные 
учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют и подают в соответствующее 
министерство заявку на следующий год о выделении указанных средств исходя из количества граждан, 
нуждающихся в стипендии и ежегодном пособии. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

5. Для обеспечения стипендией и ежегодным пособием граждан указанных категорий, обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях высшего образования, образовательные учреждения 
ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют и подают в министерство образования и науки 
Самарской области заявку на следующий год на основании следующих документов: 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

приказ муниципальной образовательной организации высшего образования о зачислении на 
обучение граждан указанных категорий; 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

справка, выданная органом опеки и попечительства, подтверждающая статус граждан указанных 
категорий. 

В заявке должны быть указаны фамилия, имя, отчество гражданина указанной категории, дата его 
рождения, ступень обучения, данные о счете, открытом им в банке или иной кредитной организации. 

6. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, помещенным под надзор в 
организации, осуществляющие образовательную деятельность, в том числе в подведомственные 
министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - образовательные учреждения), 
обучающимся за счет средств бюджета Самарской области или местных бюджетов по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам, выплачиваются денежные средства на их 
личные расходы в размере 50 рублей ежемесячно. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

Денежные средства на личные расходы выплачиваются гражданам указанных категорий один раз в 
месяц и расходуются ими по своему усмотрению. 

По желанию граждан указанных категорий (их законных представителей) денежные средства на их 
личные расходы выдаются им или перечисляются на счета, открытые на их имя в банке или иной кредитной 
организации. 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D22730371B02A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C67CD39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C66C839C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 19 

 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 17.11.2015 N 737) 

7. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений по 
обеспечению граждан указанных категорий денежными средствами на их личные расходы осуществляется 
в форме бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных и автономных образовательных 
учреждений по обеспечению граждан указанных категорий стипендией и ежегодными пособиями 
осуществляется в форме субсидий на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание 
ими государственных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам (за исключением 
бюджетных инвестиций). Порядок определения объема и условия предоставления указанных субсидий 
утверждаются Правительством Самарской области. 

Финансовое обеспечение граждан указанных категорий, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях высшего образования, стипендией и ежегодными пособиями 
осуществляется в форме бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения путем 
перечисления денежных средств на счета граждан указанных категорий (их законных представителей), 
открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

8. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов на 
обеспечение стипендией, денежными средствами на личные расходы и ежегодными пособиями граждан 
указанных категорий, обучающихся в подведомственных данному министерству государственных казенных, 
бюджетных, автономных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных организациях 
высшего образования, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству образования и 
науки Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет 
контроль за их целевым использованием. 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177) 

Расчет потребности в указанных средствах производится министерством образования и науки 
Самарской области исходя из установленных норм обеспечения и количества граждан, пользующихся 
правом на выплаты. 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет 
финансирование расходов на обеспечение денежными средствами на личные расходы граждан, указанных 
в пункте 6 настоящего Положения, помещенных под надзор в подведомственные министерству 
социально-демографической и семейной политики Самарской области организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, за счет средств областного бюджета, предусмотренных 
министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области на эти цели на 
соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым использованием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

Расчет потребности в указанных средствах производится министерством 
социально-демографической и семейной политики Самарской области исходя из установленных норм 
обеспечения и количества граждан, пользующихся правом на данные выплаты. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 
министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют финансирование 
расходов на обеспечение стипендией и ежегодными пособиями граждан указанных категорий, 
обучающихся в подведомственных данным министерствам государственных бюджетных, автономных 
образовательных учреждениях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству 
здравоохранения Самарской области, министерству культуры Самарской области, министерству сельского 
хозяйства и продовольствия Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также 
осуществляют контроль за их целевым использованием. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Расчет потребности в указанных средствах производится министерством здравоохранения Самарской 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C66C639C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 19 

 

области, министерством культуры Самарской области, министерством сельского хозяйства и 
продовольствия Самарской области исходя из установленных норм обеспечения и количества граждан, 
пользующихся правом на выплаты. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 21 ноября 2005 г. N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦ, 
ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ 

ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ПО ОСНОВНЫМ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ НА 

ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ - НА 
ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), А ТАКЖЕ 

БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 
И ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177, 
от 17.11.2015 N 737, от 31.12.2015 N 915, от 25.03.2016 N 137, 

от 20.06.2016 N 318, от 21.02.2017 N 112) 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом 
Самарской области "Об образовании в Самарской области". 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающимся по основным образовательным программам за счет средств 
бюджета Самарской области в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении 
Самарской области, или за счет средств местных бюджетов в муниципальных образовательных 
организациях, предоставляется бесплатный проезд на транспорте общего пользования (кроме такси) 
городского, пригородного, в сельской местности - внутрирайонного (местного) сообщения, а также проезд 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы на одном из видов транспорта: 
железнодорожном, водном (речном), автомобильном (далее - бесплатный проезд). 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 21.02.2017 N 112) 

Гражданам указанных категорий, получающим в соответствии с действующим законодательством 
социальную пенсию по случаю потери кормильца и ежемесячную денежную выплату на оплату проезда на 
городском и внутрирайонном общественном транспорте (кроме такси), предоставляется бесплатный проезд 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы на одном из видов транспорта: 
железнодорожном, водном (речном), автомобильном. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 20.06.2016 N 318) 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B1DA253033105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BAD0203539105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE8161358322FB398B3ED5673B5D12A636C4F04F7C0A5C8EBF6F6105CFB49774ACF4B8E66CEE32AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91100BD1A6449C94B8D66D13092B1E425E
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558864C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BAD0203539105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558865C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 19 

 

3. Территориальные управления министерства образования и науки Самарской области ежегодно в 
срок до 1 октября текущего года формируют заявку на следующий год на выделение указанных средств (за 
исключением средств, выделяемых государственным казенным учреждениям Самарской области центрам 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей (коррекционным), подведомственным министерству 
социально-демографической и семейной политики Самарской области, государственным бюджетным, 
автономным образовательным учреждениям, подведомственным министерству здравоохранения 
Самарской области, министерству культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Самарской области) исходя из количества граждан указанных категорий, нуждающихся в 
бесплатном проезде, и стоимости проезда на транспорте и подают ее в министерство образования и науки 
Самарской области. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.12.2015 N 915) 

Государственные казенные учреждения Самарской области центры помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей (коррекционные), подведомственные министерству социально-демографической и 
семейной политики Самарской области, ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют заявку на 
следующий год на выделение средств на обеспечение бесплатного проезда исходя из количества граждан 
указанных категорий, нуждающихся в бесплатном проезде, и стоимости проезда на транспорте и подают ее 
в министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.12.2015 N 915) 

Государственные бюджетные, автономные образовательные учреждения, подведомственные 
министерству здравоохранения Самарской области, министерству культуры Самарской области, 
министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области, ежегодно в срок до 1 октября 
текущего года формируют заявку на следующий год на выделение средств на обеспечение бесплатного 
проезда исходя из количества граждан указанных категорий, нуждающихся в бесплатном проезде, и 
стоимости проезда на транспорте и подают ее в соответствующее министерство. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Абзац исключен. - Постановление Правительства Самарской области от 20.06.2016 N 318. 

4. Для обеспечения права бесплатного проезда гражданам указанных категорий, обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях, территориальными управлениями министерства 
образования и науки Самарской области за счет средств областного бюджета предоставляется денежная 
компенсация для приобретения долгосрочных проездных билетов ("сезонок") на городской транспорт, иных 
проездных документов, установленных организациями общественного транспорта, дающих право проезда 
(в том числе многократного) на транспорте общего пользования пригородного, внутрирайонного сообщения, 
а также проездных документов, дающих право проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту 
учебы, в размерах, необходимых для обеспечения их бесплатным проездом, путем перечисления на счета 
лиц (их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. Счет, 
открытый в банке или иной кредитной организации, указывается гражданином (законным представителем) в 
письменной форме. 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177, от 25.03.2016 N 137) 

5. Для обеспечения права бесплатного проезда гражданам указанных категорий, обучающимся в 
государственных казенных, бюджетных, автономных образовательных учреждениях, образовательным 
учреждением за счет средств областного бюджета приобретаются долгосрочные проездные билеты 
("сезонки") на городской транспорт, иные проездные документы, установленные организациями 
общественного транспорта, дающие право проезда (в том числе многократного) на транспорте общего 
пользования пригородного, внутрирайонного сообщения, а также проездные документы, дающие право 
проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 25.03.2016 N 137) 

По желанию граждан указанных категорий (законных представителей) денежная компенсация в 
размерах, необходимых для обеспечения их бесплатным проездом, выдается им или перечисляется на 
счета, открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. Желание гражданина (законного 
представителя) о предоставлении денежной компенсации и реквизиты счета, открытого на имя гражданина 
(законного представителя) в банке или иной кредитной организации, указываются гражданином (законным 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558861C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BAD0203539105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558C6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF55886FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 19 

 

представителем) в письменной форме. 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 17.11.2015 N 737, от 25.03.2016 N 137) 

6. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений по 
обеспечению бесплатным проездом граждан указанных категорий осуществляется в форме бюджетных 
ассигнований на социальное обеспечение населения. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных и автономных образовательных 
учреждений по обеспечению бесплатным проездом граждан указанных категорий осуществляется в форме 
субсидий на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими государственных 
услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам (за исключением бюджетных 
инвестиций). Порядок определения объема и условия предоставления указанных субсидий утверждаются 
Правительством Самарской области. 

Финансовое обеспечение граждан указанных категорий, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, по предоставлению права бесплатного проезда осуществляется в форме 
бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения путем перечисления денежных средств 
министерством на счета граждан указанных категорий (их законных представителей), открытые на их имя в 
банке или иной кредитной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

7. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов на 
обеспечение бесплатного проезда граждан указанных категорий, обучающихся в подведомственных 
данному министерству государственных казенных, бюджетных, автономных образовательных учреждениях 
и муниципальных образовательных организациях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных 
министерству образования и науки Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а 
также осуществляет контроль за их целевым использованием. 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет 
финансирование расходов на обеспечение бесплатного проезда граждан указанных категорий, 
находящихся в государственных казенных учреждениях Самарской области центрах помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей (коррекционных), за счет средств областного бюджета, 
предусмотренных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области на 
эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым 
использованием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.12.2015 N 915) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 
министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют финансирование 
расходов на обеспечение бесплатного проезда граждан указанных категорий, обучающихся в 
подведомственных данным министерствам государственных бюджетных, автономных образовательных 
учреждениях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения 
Самарской области, министерству культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также 
осуществляют контроль за их целевым использованием. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

8. Министерство образования и науки Самарской области ежеквартально осуществляет перечисление 
средств согласно заявкам на счета территориальных управлений министерства образования и науки 
Самарской области, которые впоследствии перечисляют указанные средства на счета государственных 
казенных, бюджетных, автономных учреждений, подведомственных министерству образования и науки 
Самарской области, а также на счета граждан указанных категорий (их законных представителей), 
открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет 
перечисление средств согласно заявкам государственных казенных учреждений Самарской области 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF55886FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558967C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F65C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558964C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558963C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 19 

 

центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей (коррекционных), подведомственных 
министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, на счета данных 
учреждений. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 31.12.2015 N 915) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 
министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области ежеквартально осуществляют 
перечисление средств согласно заявкам подведомственных им государственных бюджетных, автономных 
образовательных учреждений на счета данных учреждений, а также на счета граждан указанных категорий 
(их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 21 ноября 2005 г. N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ЕДИНОВРЕМЕННЫМ ДЕНЕЖНЫМ 
ПОСОБИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, ПОМЕЩЕННЫХ ПОД НАДЗОР В ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ НА ПОЛНОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ЗАВЕРШИВШИХ СВОЕ ПРЕБЫВАНИЕ 
В ДАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ 

ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177, 
от 17.11.2015 N 737, от 31.12.2015 N 915, от 21.02.2017 N 112, 

от 13.06.2018 N 322) 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом 
Самарской области "Об образовании в Самарской области". 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Право на обеспечение одеждой, обувью и единовременным денежным пособием (далее - 
материальное обеспечение) имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
помещенные под надзор в находящиеся в ведении Самарской области государственные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, в том числе в подведомственные министерству 
социально-демографической и семейной политики Самарской области организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (далее - образовательное учреждение), на полное 
государственное обеспечение, получившие документ установленного образца о соответствующем уровне 
образования, завершившие свое пребывание в данном образовательном учреждении и продолжающие 
обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) 
по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств бюджета Самарской области или местных бюджетов (далее - выпускники). 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558960C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B1DA253033105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF55896EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C67CE39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE8161358322FB398B3ED5673B5D12A636C4F04F7C0A5C8EBF6F6105CFB49774ACF4B8E66CEE32AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91100BD1A6449C94B8D66D13092B1E425E
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558A67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C67CD39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 11 из 19 

 

3. Выпускники обеспечиваются образовательным учреждением одеждой и обувью согласно перечню, 
прилагаемому к настоящему Положению, а также единовременным денежным пособием в сумме 200 
рублей. По желанию выпускников материальное обеспечение выдается им или перечисляется на счета, 
открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 17.11.2015 N 737) 

Выпускники не обеспечиваются одеждой и обувью, а также единовременным денежным пособием в 
сумме 200 рублей в случае, если указанные гарантии уже были им предоставлены за счет средств 
образовательной организации, где они ранее обучались и (или) воспитывались. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

4. Для предоставления материального обеспечения выпускникам, обучающимся в подведомственных 
министерству образования и науки Самарской области государственных казенных и бюджетных 
образовательных учреждениях, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года 
формируют и подают в министерство образования и науки Самарской области заявку на следующий год о 
выделении указанных средств исходя из количества выпускников, нуждающихся в материальном 
обеспечении. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: вместо слов "образовательную 
детальность" следует читать "образовательную деятельность". 

Для предоставления материального обеспечения выпускникам, завершившим пребывание в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющих 
образовательную детальность и подведомственных министерству социально-демографической и семейной 
политики Самарской области, учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют и подают 
в министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области заявку на 
следующий год о выделении указанных средств исходя из количества выпускников, нуждающихся в 
материальном обеспечении. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

5. Расчет потребности подведомственных министерству образования и науки Самарской области 
образовательных учреждений в указанных средствах производится данным министерством исходя из 
установленных норм и количества граждан, пользующихся правом материального обеспечения при выпуске 
из образовательного учреждения. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: вместо слов "образовательную 
детальность" следует читать "образовательную деятельность". 

Расчет потребности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляющих образовательную детальность и подведомственных министерству 
социально-демографической и семейной политики Самарской области, производит министерство 
социально-демографической и семейной политики Самарской области исходя из установленных норм и 
количества граждан, пользующихся правом материального обеспечения при выпуске из образовательного 
учреждения. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

6. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений на 
материальное обеспечение выпускников осуществляется в форме бюджетных ассигнований на социальное 
обеспечение населения. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных образовательных учреждений по 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D67C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C67CB39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C67C939C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C67C739C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 12 из 19 

 

материальному обеспечению выпускников осуществляется в форме субсидий на цели, не связанные с 
возмещением нормативных затрат на оказание ими государственных услуг (выполнение работ) физическим 
и (или) юридическим лицам (за исключением бюджетных инвестиций). Порядок определения объема и 
условия предоставления указанных субсидий утверждаются Правительством Самарской области. 

7. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов на 
материальное обеспечение выпускников, обучающихся в подведомственных данному министерству 
государственных казенных и бюджетных образовательных учреждениях, за счет средств областного 
бюджета, предусмотренных министерству образования и науки Самарской области на эти цели на 
соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым использованием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: вместо слов "образовательную 
детальность" следует читать "образовательную деятельность". 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет 
финансирование расходов на материальное обеспечение выпускников организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющих образовательную детальность и 
подведомственных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, за 
счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству социально-демографической и 
семейной политики Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также 
осуществляет контроль за их целевым использованием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

8. Нормы материального обеспечения выпускников одеждой и обувью согласно перечню, 
прилагаемому к настоящему Положению, в денежном выражении могут быть увеличены по решению 
Правительства Самарской области исходя из возможностей областного бюджета. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению 

об обеспечении одеждой, обувью 
и единовременным денежным пособием 

выпускников государственных образовательных учреждений 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся в ведении Самарской области 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВЫДАВАЕМОГО КОМПЛЕКТА НОВОЙ ОДЕЖДЫ И ОБУВИ 

ВЫПУСКНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Наименование изделия Единица 
измерения 

Для 
девушек 

Для юношей 

Свитер шт. 1 1 

Шапочка шерстяная шт. 1 1 

Шарф шерстяной шт. 1 1 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F60C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C64CF39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 13 из 19 

 

Платье (юбка, блузка) шт. 1  

Костюм полушерстяной шт.  1 

Рубашка хлопчатобумажная шт.  2 

Ботинки (туфли, кроссовки) пара 1 1 

Тапочки домашние пара 1 1 

Колготки шт. 2  

Носки пара  2 

Куртка утепленная шт. 1 1 

Носовой платок шт. 2 2 

Белье нательное:    

трусы мужские шт.  2 

трусы женские шт. 4  

майка (футболка) шт. 2 2 

бюстгальтер шт. 2  

Гигиенические средства для девочек шт. 30  

 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 21 ноября 2005 г. N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ, 
ОБОРУДОВАНИЕМ И ЕДИНОВРЕМЕННЫМ ДЕНЕЖНЫМ ПОСОБИЕМ ВЫПУСКНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ОТКРЫТОГО И ЗАКРЫТОГО ТИПА, В КОТОРЫХ ОНИ 
ОБУЧАЛИСЬ И ВОСПИТЫВАЛИСЬ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ВЫПУСКНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ОБУЧАВШИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ 
ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 
ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 
ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ И ДЕТЬМИ, ОСТАВШИМИСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМИ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМИ, ПОТЕРЯВШИМИ В ПЕРИОД 
ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, 

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦ, ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ 



Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 14 из 19 

 

ОБУЧЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ И (ИЛИ) ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177, 
от 17.11.2015 N 737, от 31.12.2015 N 915, от 25.03.2016 N 137, 

от 21.02.2017 N 112, от 13.06.2018 N 322) 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом 
Самарской области "Об образовании в Самарской области". 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Право на обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием (далее - материальное обеспечение) однократно имеют выпускники организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе подведомственных министерству 
социально-демографической и семейной политики Самарской области, специальных 
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа (далее - образовательные учреждения), в 
которых они обучались и воспитывались за счет средств бюджета Самарской области, выпускники 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее - образовательные учреждения), 
обучавшиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и 
(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств бюджета Самарской области или местных бюджетов, являющиеся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя (далее 
- граждане), за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Самарской области или местных 
бюджетов (далее - выпускники). 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

3. Выпускники образовательных учреждений обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем и 
оборудованием по нормам, утвержденным постановлением Правительства Самарской области, а также 
единовременным денежным пособием в сумме 500 рублей. По желанию выпускника ему взамен указанных 
одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования выдается денежная компенсация в размере, 
устанавливаемом Правительством Самарской области (далее - денежная компенсация), которая 
перечисляется на счет, открытый на имя выпускника в банке или иной кредитной организации. 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 17.11.2015 N 737, от 25.03.2016 N 137) 

4. Для предоставления материального обеспечения выпускникам, обучающимся в подведомственных 
министерству образования и науки Самарской области государственных казенных, бюджетных и 
автономных образовательных учреждениях, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября 
текущего года формируют и подают в министерство образования и науки Самарской области заявку на 
следующий год о выделении указанных средств исходя из количества выпускников, нуждающихся в 
материальном обеспечении. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Для предоставления материального обеспечения выпускникам организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству социально-демографической и 
семейной политики Самарской области, данные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года 
формируют и подают в министерство социально-демографической и семейной политики Самарской 
области заявку на следующий год о выделении указанных средств исходя из количества выпускников, 
нуждающихся в материальном обеспечении. 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B1DA253033105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558A62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBDB203037105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558860C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C64CD39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE8161358322FB398B3ED5673B5D12A636C4F04F7C0A5C8EBF6F6105CFB49774ACF4B8E66CEE32AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91100BD1A6449C94B8D66D13092B1E425E
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558A61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C64CC39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D6263732105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558867C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 15 из 19 

 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

Для предоставления материального обеспечения выпускникам, обучающимся в подведомственных 
министерству здравоохранения Самарской области, министерству культуры Самарской области, 
министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области государственных бюджетных и 
автономных образовательных учреждениях, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября 
текущего года формируют и подают в соответствующее министерство заявку на следующий год о 
выделении указанных средств исходя из количества выпускников, нуждающихся в материальном 
обеспечении. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

5. Для предоставления материального обеспечения выпускникам, обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях, территориальные управления министерства образования и науки 
Самарской области ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют и подают в министерство 
образования и науки Самарской области заявку на следующий год о выделении указанных средств исходя 
из количества граждан указанных категорий, нуждающихся в материальном обеспечении. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

6. Материальное обеспечение предоставляется образовательными учреждениями выпускникам, 
обучающимся в государственных казенных, бюджетных и автономных образовательных учреждениях. По 
желанию выпускников единовременное денежное пособие в сумме 500 рублей и денежная компенсация 
перечисляются на счет, открытый на имя выпускника в банке или иной кредитной организации. Желание 
выпускника о выдаче денежной компенсации и реквизиты счета, открытого на имя выпускника в банке или 
иной кредитной организации, указываются выпускником в письменной форме. 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 25.03.2016 N 137) 

7. Материальное обеспечение предоставляется территориальными управлениями министерства 
образования и науки Самарской области выпускникам, обучающимся в муниципальных образовательных 
организациях. По желанию выпускников единовременное денежное пособие в сумме 500 рублей и 
денежная компенсация перечисляются на счет, открытый на имя выпускника в банке или иной кредитной 
организации. Желание выпускника о выдаче денежной компенсации и реквизиты счета, открытого на имя 
выпускника в банке или иной кредитной организации, указываются выпускником в письменной форме. 
(п. 7 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 25.03.2016 N 137) 

8. Расчет потребности подведомственных министерству образования и науки Самарской области 
образовательных учреждений в указанных средствах производится данным министерством исходя из 
установленных норм и количества граждан, пользующихся правом материального обеспечения при выпуске 
из образовательного учреждения. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Расчет потребности в указанных средствах организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, подведомственных министерству социально-демографической и семейной политики 
Самарской области, производит министерство социально-демографической и семейной политики 
Самарской области исходя из установленных норм и количества граждан, пользующихся правом 
материального обеспечения при выпуске из образовательного учреждения. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

Расчет потребности подведомственных министерству здравоохранения Самарской области, 
министерству культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и продовольствия 
Самарской области образовательных учреждений в указанных средствах производится данными 
министерствами исходя из установленных норм и количества граждан, пользующихся правом 
материального обеспечения при выпуске из образовательного учреждения. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

9. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений по 
материальному обеспечению выпускников осуществляется в форме бюджетных ассигнований на 
социальное обеспечение населения. 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C64CA39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E66C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558863C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C64C839C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B65C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 16 из 19 

 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных и автономных образовательных 
учреждений по материальному обеспечению выпускников осуществляется в форме субсидий на цели, не 
связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими государственных услуг (выполнение работ) 
физическим и (или) юридическим лицам (за исключением бюджетных инвестиций). Порядок определения 
объема и условия предоставления указанных субсидий утверждаются Правительством Самарской области. 

Предоставление материального обеспечения выпускникам, обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на социальное 
обеспечение населения. 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177, от 25.03.2016 N 137) 

10. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов 
на материальное обеспечение выпускников, обучающихся в подведомственных данному министерству 
государственных казенных, бюджетных, автономных образовательных и муниципальных учреждениях, за 
счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству образования и науки Самарской 
области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым 
использованием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет 
финансирование расходов на материальное обеспечение выпускников организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству 
социально-демографической и семейной политики Самарской области, за счет средств областного 
бюджета, предусмотренных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской 
области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым 
использованием. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 
министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют финансирование 
расходов на материальное обеспечение выпускников, обучающихся в подведомственных данным 
министерствам государственных бюджетных, автономных образовательных учреждениях, за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения Самарской области, министерству 
культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области на 
эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляют контроль за их целевым 
использованием. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

11. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет перечисление средств 
согласно заявкам на счета территориальных управлений министерства образования и науки Самарской 
области, которые впоследствии перечисляют указанные средства на счета подведомственных 
министерству образования и науки Самарской области государственных казенных, бюджетных, автономных 
учреждений, а также на счета выпускников, открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет 
перечисление средств согласно заявкам организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской 
области, на счета данных учреждений. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 13.06.2018 N 322) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 
министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют перечисление 
средств согласно заявкам подведомственных им государственных бюджетных и автономных 
образовательных учреждений на счета данных учреждений, а также на счета выпускников, открытые на их 
имя в банке или иной кредитной организации. 
(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 
 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B64C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5DB253339105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558E65C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF55886FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C64C639C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B63C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B4D3243030105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558965C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B3D2273C351802A09FF5CEBEA4B64E05BA0B644ACF558C65CE39C6E109DE76303634AEEDB685B322E42AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B61C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 17 из 19 

 

 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 21 ноября 2005 г. N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПОЛНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦАМ, ПОТЕРЯВШИМ В ПЕРИОД 
ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, 

ОБУЧАЮЩИМСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 09.04.2015 N 177, от 21.02.2017 N 112) 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом 
Самарской области "Об образовании в Самарской области". 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
учащихся, потерявших в период обучения обоих или единственного родителя (далее - лица), обучающихся 
по основным образовательным программам по очной форме обучения за счет средств бюджета Самарской 
области или местных бюджетов в образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской 
области, и муниципальных образовательных организациях, осуществляется на основе полного 
государственного обеспечения за счет средств областного бюджета. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

3. Для обеспечения права на полное государственное обеспечение лиц, обучающихся в 
государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении министерства образования и 
науки Самарской области, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года 
формируют заявку на следующий год на выделение указанных средств исходя из количества лиц и 
представляют ее в министерство образования и науки Самарской области. 

Для обеспечения права на полное государственное обеспечение лиц, обучающихся в 
государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении министерства здравоохранения 
Самарской области, министерства культуры Самарской области, министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Самарской области, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего 
года формируют заявку на следующий год на выделение указанных средств исходя из количества лиц и 
представляют ее в соответствующее министерство. 
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

4. Для реализации права на полное государственное обеспечение лиц, обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях, территориальные управления министерства образования и 
науки Самарской области в соответствии с представленными сведениями органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов в Самарской области ежегодно в срок до 1 
октября текущего года формируют заявку исходя из количества лиц, нуждающихся в предоставлении 
полного государственного обеспечения. В заявке должны быть указаны наименование образовательной 
организации, фамилия, имя, отчество лица, дата его рождения, ступень обучения, сведения о родителях, 
данные о счете лица, открытом им в банке или иной кредитной организации. 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B1DA253033105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558D6EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558B6FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BBD2283C33105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558F62C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE8161358322FB398B3ED5673B5D12A636C4F04F7C0A5C8EBF6F6105CFB49774ACF4B8E66CEE32AE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78BADB203235105FAA97ACC2BCA3B91100BD1A6449C94B8D66D13092B1E425E
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558464C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558465C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558463C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 18 из 19 

 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

5. Для предоставления полного государственного обеспечения лицам, обучающимся в 
образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской области, и муниципальных 
образовательных организациях, министерством образования и науки Самарской области, министерством 
здравоохранения Самарской области, министерством культуры Самарской области, министерством 
сельского хозяйства и продовольствия Самарской области производится расчет потребности в средствах 
исходя из количества лиц, норм обеспечения питанием и норм обеспечения одеждой, обувью и другими 
предметами вещевого довольствия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся в государственных и муниципальных учреждениях социального обслуживания населения, 
детских лечебно-профилактических учреждениях, воспитывающихся и обучающихся в 
учебно-воспитательных учреждениях и учебных заведениях независимо от их типа и ведомственной 
принадлежности, утвержденных Правительством Самарской области. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

6. Полное государственное обеспечение лиц, обучающихся в государственных казенных, бюджетных 
и автономных образовательных учреждениях, образовательными учреждениями осуществляется путем 
перечисления средств на счета лиц, открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 

7. Полное государственное обеспечение лиц, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, территориальными управлениями министерства образования и науки Самарской области 
осуществляется путем перечисления средств на счета лиц, открытые на их имя в банке или иной кредитной 
организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

8. Расчет потребности образовательных учреждений в указанных средствах производится 
министерством образования и науки Самарской области, министерством здравоохранения Самарской 
области, министерством культуры Самарской области, министерством сельского хозяйства и 
продовольствия Самарской области исходя из установленных норм и количества лиц, пользующихся 
правом полного государственного обеспечения. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

9. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений по 
предоставлению полного государственного обеспечения лицам осуществляется в форме бюджетных 
ассигнований на социальное обеспечение населения. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных и автономных образовательных 
учреждений по предоставлению полного государственного обеспечения лицам осуществляется в форме 
субсидий на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими государственных 
услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам (за исключением бюджетных 
инвестиций). Порядок определения объема и условия предоставления указанных субсидий утверждаются 
Правительством Самарской области. 

Финансовое обеспечение предоставления полного государственного обеспечения лицам, 
обучающимся в муниципальных образовательных организациях, осуществляется в форме бюджетных 
ассигнований на социальное обеспечение населения путем перечисления денежных средств на счета 
граждан указанных категорий (их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной 
кредитной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

10. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов 
на предоставление полного государственного обеспечения лицам, обучающимся в подведомственных 
данному министерству государственных казенных, бюджетных, автономных образовательных учреждениях 
и муниципальных учреждениях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству 
образования и науки Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также 
осуществляет контроль за их целевым использованием. 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF55846EC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF55846FC466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558564C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558565C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558564C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE


Постановление Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129 
(ред. от 13.06.2018) 
"О реализации мер социальной подд... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.10.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 19 из 19 

 

министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют финансирование 
расходов на предоставление полного государственного обеспечения лицам, обучающимся в 
подведомственных данным министерствам государственных бюджетных, автономных образовательных 
учреждениях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения 
Самарской области, министерству культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также 
осуществляют контроль за их целевым использованием. 
(п. 10 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

11. Министерство образования и науки Самарской области ежеквартально осуществляет 
перечисление средств согласно заявкам на счета территориальных управлений министерства образования 
и науки Самарской области, которые впоследствии перечисляют указанные средства на счета 
подведомственных министерству образования и науки Самарской области государственных казенных, 
бюджетных, автономных учреждений, а также на счета лиц, открытые на их имя в банке или иной кредитной 
организации. 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, 
министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области ежеквартально осуществляют 
перечисление средств согласно заявкам подведомственных им государственных бюджетных и автономных 
образовательных учреждений на счета данных учреждений. 
(п. 11 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558562C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE
consultantplus://offline/ref=AB705B5F47EAC6CBE816134E3143EF90B7EF0A78B5D0283435105FAA97ACC2BCA3B91112BD42684BCF558561C466C3F4188679342E2BAFF3AA87B2E22BE

